6. *Cum imperio.* Græcè *μετὰ
ἐπιτοῆς* i. cū iniunctione,
ne impiosū aliquid putes.
1. *Disco obedire.* Græcè *πείθεσθαι*
quod propriè est ma-
gistratibus parere: quan-
quam etiā simpliciter o-
bedire significat.

2. *Renouationis.* Græcus ge-
nitivus, ἀνακαινώσεως verti
poteſt in accusatiuū, p re-
nouationē spiritus sancti.

3. *Secundum spem.* nondum
enim hæredes sumus in
re, sed in spe.

dicō obedire, ad omne opus bonū paratos esse, neminē
blasphemare, nō litigiosos esse, sed modestos: omnē ostē-
dētes māsuēdinē ad oēs homines. Eramus enī aliquādo
& nos insipiētes, increduli, errātes, seruiētes desideriis &
voluptatib⁹ variis, in malitia & īuidia agētes, odibiles, o-
dientes inuicē. Cū autē benignitas & humanitas apparuit
saluatoris nostri dei nō ex opibus iustitiæ, q̄ fecimus nos,
sed secundū suā misericordiā saluos nos fecit, per lauacrū
regeneratiōis & ²renouationis spūs sancti, quē effudit in
nos abūdē p Iesum Christū saluatoreū nostrū, vt iustificati
gratia ipsius, hæredes simus³ secundū spē vitę æternę. Fide-
lis sermo

b⁹ fidē bonā ostēdētes, vt doctri-
nā saluatoris nostri dei ornēt i oī-
b⁹. Appuit enī gratia dei saluato-
ris nostri oīb⁹ hominib⁹, erudiēs
nos: vt abnegātes īpietate & secu-
laria desideria, sobrie, & iuste, &
pie viuam⁹ i hoc seculo, expectā-
tes beatā spē & aduētū glorię ma-
gni dei, & saluatoris nostri Iesu
Christi, q̄ dedit semetipsū p no-
bis, vt nos redimeret ab oī iniqui-
tate, & mūdaret sibi populū ¹accep-
tabile, sectatorē bōorū opū. Hęc
loq̄re & exhortare: & argue⁶ cū
oī imperio. Nemo te contēnat.

ARGUMENTVM CAP. 3.

¶ Principibus parere iubet & mansuetos ex
emplo Christi esse, cuius apparuit in nos ab
impietate conuersos, benignitas. Deinde vari-
as & contentiosas disciplinas & hæreticos vi-
tare præcipiens, ad se Titum accersit.

CAPVT III.

ADmone illos principib⁹, &
potestatibus subditos esse, ¹

1. Pe.
2. c.

D

A

B
1. Ti.
mo.
1. c.

lis sermo est. Et de his volo te cō-
firmare vt curē bonis opib⁹ p̄se-
se, q̄ credūt deo. Hęc sūt bona &
vtilia hoīb⁹. Stultas autē quęstioēs
& genealogias, & cōtentiōēs, &
pugnās legis deuita: sunt enī inu-
tiles & vanę. Hæreticū hominē

1. Ti.
mot.
1. b.
2. Ti.
2. d.

post vnā & secūdā correptionē deuita: sciēs q̄ subuertus
est qui eiusmodi est, & d eliquit, cū sit p̄prio iudicio cōdē-
nat⁹. Cū misero ad te Artemā, aut Tychicū, festina ad me
D venire + Nicopolī: ibi enī statui hyemare. Zenā legisperi-
tū & Apollo solícite ¹p̄mitte vt nihil illis desit. Discāt autē
& nostri, bonis opibus p̄resse ad v̄sus necessarios: vt nō
sint infructuosi. Salutāt te, q̄ meoū sunt omnes. Saluta eos
qui nos amāt in fide. Gratia dei cum oībus vobis, Amen.

Argumentum Epistola.

¶ Philemonem virum probum phrygem genere, Onesimus seruum clam sublatis
pecuniis reliquerat, Romam profectus: ubi cū à Paulo conuersus ac baptizatus
esset, cum hac deprecatoria furti, & commendatitia epistola ad eundem à Paulo
remittitur.

EPISTOLA

Diui Pauli ad Philemonem.

APaulus vinc̄tus Christi Iesu &
Timothe⁹ frater: Philemoni
dilecto & adiutori nostro, &
Apphię sorori charissimę & Ar-
chippo cōmilitoni nostro, & ec-
clesiæ quę in domo tua est gratia vobis & pax à deo patre
nostro, & dño Iesu Christo. Gratiās ago deo meo, semper
memoriā tui faciēs i oratiōib⁹ meis, audiēs charitatē tuā,
& fidē q̄ habes i dño Iesu, & i oēs s̄ctos: vt cōmunicatio
fidei tuę euidēs fiat in agnitioē oīs operis boni i vobis in
Christo

1. *Euidēs fiat.* interpres le-
git, *ἵνα ἴδῃς*, Chryl. *ἵνα ἴδῃς*. i.
efficax, & cōsus est, vt cōmu-
nicatio fidei tuę. i. quā nobis
cū cōmunē habes, euidēs
& efficax fiat. i. appareat in
agnitione omnis boni o-
peris, id est, dū in bona o-
pera exibat in Christo Ie-
su id est per Christum.

t. iij

Christo

2. *Gaudium*. interpres legit
 καὶ ἡ, i. gaudium: quidam
 καὶ ἡ, i. gratiam
 3. *Requiescitis*. Græcè ἀναπαύομαι, quod etiam significat, resocillata sunt.
 4. *Quomodo sit talis*. Græci legunt quomodo ego Paulus talis sum ut tu, nimirum senex: quâquam idem sensus.
 5. *Mea visceribus*. i. mihi intimè charum.
 6. *Ne velut ex necessitate*. ne tam coactus quàm ultro-neus, & sponte hanc mihi gratiam fecisse videreris.
 7. *Ad horam*. i. ad tempus. nâ Græcè ἕως ἑτέρου signifi-
 cat, sed breue.
 8. *In carne & in domino*. i. & in temporalibus rebus & domini negotio.
 9. *Imputa*. Græcè ἰσχυρῶς, i. fer expensum.
 10. *Super id quod dico*, id est, plusquàm dico.
 11. *Epaphras*. hic Colossensis erat, vnde & Colossensem ait Chryf. fuisse Philemonem.

ber, hoc mihi ⁹puta. Ego Paul⁹ scripsi mea manu. ego red-
 dâ, vt nō dicâ tibi quod & teipsum mihi debes. Ita frater ego te
 fruar in dño. refice viscera mea in Christo. Cōfidēs in obedi-
 entia tua scripsi tibi: sciēs quoniâ & ¹⁰super id quod dico, fa-
 cies. Simul & para mihi hospitium. Nâ spero per oratiōes ve-
 stras donari me vobis. Salutat te et Epaphras cōcapti⁹ me
 us in Christo Iesu, Marc⁹, Aristarch⁹, Demas, & Lucas ad-
 iutores mei. Gratia dñi nostri Iesu Christi cum spiritu ve-
 stro, Amen. Missa è Roma per Onesimum seruum.

Christo Iesu. ²Gaudiū enī magnū
 habui & cōsolationē in charita-
 te tuâ: quia viscera sanctorū ³reque-
 uerūt pro fratre. Propter quod mul-
 tâ fiducia habēs in Christo Iesu ipe-
 rādi tibi quod ad te pertinet, propter cha-
 ritatē magis obsecro, ⁴cū sis talis
 vt Paul⁹ senex, nūc autē & vict⁹
 Iesu Christi. obsecro te pro meo fi-
 lio quē genui in vīculis, Onesimo:
 quod tibi aliquādo inutilis fuit, nūc
 autē & mihi & tibi utilis quē remi-
 si tibi. Tu autē illū, id est ⁵mea vis-
 cera, suscipe. Quē ego volueram
 mecū detinere, vt pro te mihi mini-
 straret in vīculis euāgelij, sine cōfi-
 lio autē tuo nihil volui facere, vti
⁶ne velut ex necessitate bonum
 tuū esset, sed volūtariū. Forsitā e-
 nī ideo discessit ⁷ad horā te, vt
 eternū illū reciperes: iā nō vt ser-
 uū, sed pro seruo charissimū fratrem,
 maximē mihi, quāto autē magis ti-
 bi, & ⁸in carne & in dño? Si ergo
 habes me sociū: suscipe illū, sicut
 me. Si autē aliqd nocuit tibi aut de-

Etsi ad gentes potissimè apostolus delegatus esset Paulus, quâ opere tamen
 Iudeorū salutem cuperet testatur ad Rom. 9. dicē, optabā ego anathema
 esse à Christo pro fratribus meis: et c. Quādiū quidē ego sum gentiū apo-
 stolus, ministrorū meū honorificabo: si quo modo ad emulandum provocē carnem
 meā, et saluos faciā aliquos ex illis. Quinimō ex omnibus apostolis, Paulus et
 Barnabas ad ministrandas illis eleemosynas delecti sunt. Ad Iudeos ergo et
 cōuersos Hebræos in Palestina et Hierosolymis habitantes, qui ab infidelibus
 variè affligebantur, cōsolatoriā hęc scribit epistolā, patiēter afflictiones ferre, et
 in Christi remuneratōe sperare admonēs, in quē omnē fiducia, relicta lege, col-
 locare docet: quippe qui abrogato legis sacerdotio æternus apud deū pontifex pro
 illis interpellat, cuius fide (de qua et de potētia multū differit) saluari illos oportet.
 De industria autē nomen suum omittit, quod ob circumcisionē, quā enuer-
 ret, odiosus illis esset, tū etiā (sicut in Actis legimus) quod illis neglectus ad gen-
 tes transfisset. Quare inutile est argumentum eorū, qui ob tacitū nomē hęc esse
 Pauli epistolā negāt: neque magis validū ob stylis differentiā. Paulus enim græ-
 cæ lingua non ad modū peritus, nisi (quatenus predicandi necessitas exigebat)
 Hebraica doctissimus fuit. vnde et hęc epistola cæteris est eloquentior, et
 ita dicā magniloquentior: Hebraicè scriptā Lucas græcè doctissimus vertisse fer-
 tur: vt ecclesiastica historia lib. 6. cap. 11. asserit Eusebius, Cæsariensis. Subfrigi-
 dū est quoque argumentū quod 2. cap. de euāgelica doctrina dicat: Ab eis quō
 audierūt in nos confirmata est. quō ad Gal. dicat: nihil se ab apostolis adiutum.
 Nā sicut eo loco dicemus, per nos nos se sed eos ad quos scribit intelligit. Inania
 autem alia argumenta, et similes nugas peruersasque opiniones, quibus suas in-
 scripturā sanctā sarragines inspergit Caietanus, abundē retrudit frater Lactantius
 Dominicianus, homo pius et doctus. Aduersus autē omnes qui Pauli negant
 hanc esse epistolā, Theophylacti sententiā adscribā in explicatiōe huius loci, por-
 tans omnia verbo virtutis suæ, ita dicētis: Nō possum equidē nō admirari multo
 vū hominū impudentiam qui quum intelligant per epistolā huius exordium tot
 fuisse hereses cōfutas, hanc tamen desinant asserere epistolam hanc Paulo non
 conuenire, ceteris epistolis alienam. Velim tamē hos non esse nescios episto-
 læ huius et sensum et profunditates, et vim illam incōfutabilē, nullius alteri-
 rius esse posse nisi Pauli, qui Christum haberet in se loquentem. Quod si dicen-
 di modus illos offendit, intelligāt Paulum Hebraica lingua hanc ipsam dicti-
 tasse epistolā, vt qui ad Hebræos haberet sermonem, et vnum aliquem è suis
 contubernaliibus in Græcum vertisse. Et plerique Lucam hanc translulisse se-
 runt, aut Clementem. Nec secus hi peccāt qui hanc esse Pauli epistolam negant,
 quam si Paulo abesse Christum negarent.

1. *Multipharie*. Ab initio Christianos Hebræos cōsolatur, ostēdens maiore eos gratia dignatos quā patres, quōd nouissīma grāte ad eos per vniuerſum filiū pater loquutus sit, patribus autē in prophetis tantum, hoc est, per prophetas, nam hic ἱε Græcum & in Latīnum, pro per sumitur.

2. *Quem constituit*, &c. Christus enim tanquam homo vniuersi orbis à patre cōstitutus est dominus & hēres, vt P salm. 2. dicitur, Postula à me & dabo tibi gētes hēreditatem tuam. Hē redis autem nomen penē omnes ad Christi humanitatem referūt. Phorius ad diuinitatē dicēs cum hēredem vniuersorum à patre constitutum, qui ab æterno paternæ substantiæ & glorię omniumque ex æquo bonorum cum patre sit particeps, & omnia est filius que est pater, præterquā quod nō est pater. per quē fecit, inquit: & secula. i. quicquid vsquā est factū. Ecce, inquit, quomodo διμωρεῖς est & omnium cum patre opifex. Si ergo per Christum secula pater fecit, cōficitur Paulus Samosatēnus q̄ Christum negat ante Mariam fuisse.

3. *Qui cum sit splendor glorię*, Græcē εὐκλειῶσα μῆ. i. existēs splendor & relucētia paternę glorię. Splendor autem procedentem à patre naturam significat, vt Phorius inquit, nec otiosum putat participium εὐκλειῶσα, existimās illud esse nomen filij, sicut & patris qui Moy si dicit ἐγὼ εἰμι ὁ εὐκλειῶσα, id est, ego sum qui sum. Cyrillus cōæternitatem cum patre hoc loco per splendorem significari ait.

4. *Figura substantiæ eius*. Græcē, χαρακτῆρ τῆς ἰσως δόξης. Est autem character

EPISTOLA

DIVI PAULI AD
HEBRÆOS.

ARGUMENTVM CAP. I.

¶ Christum, per quem ad eos locutus est deus pater, verum deum & hominem confirmands, longē angelis excellentiorem esse, multis rationibus ostendit.

CAPVT I.

Mi Vtripharie multisq; modis olim deus loquēs patribus in prophetis, nouissimē diebus istis loquutus est nobis in filio, quem constituit hēredē vniuersorum, per quem fecit & secula: 3 qui cum sit splendor glorię & 4 figura substantiæ

A
A
Sab.
7.d.

rafter forma ex alio expressa. Est ergo filius forma, character, imago, & omnimoda similitudo patris. Idem enim est hoc loco figura substantiæ paternæ cum eo quod ad Philippenſes vocat, formam dei: quoniam autem plendor iuxta humanam rationem non dicit substantiam, ne expertem illum putares paternæ substantiæ, addidit, & figura substantiæ eius, id est, omnimoda similitudo & expressio: vt sicut per se subsistit pater & alio ad perfectionem non indiget, ita & filius.

5. *Portans omnia verbo virtutis sue*. Græcē, τῆς δυνάμειος, id est, potentia: hoc est, omnia ferens, regens, & continens potenti verbo. vocabulo autem verbi & portandi, vt inquit Chrysoſtomus, facilitas omnia continendi & regendi intelligitur.

6. *Purgationem peccatorum faciens*. Græci habent, ἰλασθῆ καὶ καθαρισμῶν ἁμαρτιῶν, id est, per semetipsum peccatorum nostrorum purgatione facta, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, id est, homo ille ratione humanitatis à verbo assumptæ, in eadem maiestate & dignitate cum patre habitat in cœlis. Nam sedere pro habitare, & dextera pro summo honore & dignitate sumitur.

7. *Tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditauit*. Græcē pro melior est κρείττων, quod etiam præstantiorem & potentiorē significat: & pro differentius διαγορηστῆρον quod excellentius significat. Sensus est ergo, quōd Christus tanto præstantior factus est angelis, secundum humanitatem assumptam, & tanto illius hominis à verbo assumpti conditio potior quā angelorum fuit, quanto excellentius nomen hereditauit quā illi, nomen scilicet filij dei. Nam per incarnationem verbi factus est homo, dei filius, & hoc nomen hereditauit: angelus autem serui tantum nomen habet.

8. *Cui enim dixit*, &c. Probat præstantiorem esse Christum angelis, & excellentius filij nomen hereditasse. quōd à deo patre nullus angelorum vocetur filius, hoc autē loco, *hodie genui te*, & genui significat, Christum non adoptione aut gratia quatenus verbum est, sed natura dei esse filiū, & ἡ hodie non tēpus significat, sed æternitatem importat. Sicut enim & ἡ participium præsentis temporis, nomē est

est dei, quia in deo nihil est præteritum aut futurum, sed præsentia sunt omnia, ita hoc loco dicitur hodie genui, id est, semper & ab æterno quanquã Arhanasius ait: *Filius meus es*, ad diuinitatem refectri, *ego hodie genui te*, ad humanitatẽ: vt videbis in Græcis scholiis. Chrylostomus autem, Theodoros, & Hylarius ad resurrectionem Christi referunt, *hodie genui te*, iuxta quod in euangelio de resurrectione Christus loquens ait, In resurrectione cum federit filius hominis, &c. & Paulus Act. 13. de Christi resurrectione loquens ait, Resuscitans Iesum, sicut in Psalm. 2. scriptum est, filius meus es tu, ego hodie genui te.

9. *Ego ero illi in patrem*. hoc loco temporalem filiationem innuit.

10. *Quum iterum introducit primogenitum in orbem terrarum*, id est, quum eum in possessionem orbis terrarum misit: quod factum est, dum incarnatus est Christus, nam ante incarnationem etiam mundi dominus esset dei filius, nondum tamen hæreditatem suã aduerat: nihil commune habebat cum mundo, qui totus erat spiritus. Sic Cyrillus & Gregorius Nissenus. *Quum autem humanã nostram naturã assumpserit, tunc inducitur in possessionem orbis terrarum*, hoc est, quod Paulus ait, *Quum introduxit eum in orbem terrarum*, id est, quum illi visum est vt primogenitus suus in carne appareret hominibus mundum incolentibus, tunc dixit: Adorent eum omnes angeli dei. Ergo præstantior est quem adorare iubentur: quod etiã confirmat dicens, *Et ad angelos quidem dicit*: id est, de angelis: qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammã ignis. Qui locutus est, ordinãndus est, qui facit spiritus suos angelos, id est, nuntios. angelus enim officij nomen est. spiritus naturæ: & ministros suos flammã ignis, id est, ignis ac velocissimæ naturæ. His autẽ verbis nihil aliud vult Paulus, nisi quod angelis filij nomẽ nõ tribuitur, vt Christo, sed nuntiorum & seruatorum. Græca scholia aiunt *ἡγουμένη*, id est, introduxit siue induxit, positum pro *ἡγουμένη*, id est, in manus illi tradidit orbem terrarum, & regendum commisit.

11. *Ad filium autem*. sequentibus auctoritatibus comprobatur Paulus Christi

Christi dignitatẽ & excellentiam. Thronus tuus, inquit, in seculum seculi, virga æquitatis, virga regni tui: *Thronus autẽ vel regnũ, vel iudiciũ significare potest: & virga æquitatis, vtriusque potestatis exercitiũ*. Dilexisti iustitiã, &c. propterea vnxit te deus deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis: quanquã græcè sit *ὁ θεὸς ὁ υἱὸς*, tam

men Græca scholia dicunt prius sumi, p̄ d̄ d̄ i. d̄ d̄ e, vocandi casu. i. propterea o deus Christe, deus tuus scilicet pater, vnxit te oleo exultationis. i. spiritus sancti gratia, & hoc secundum humanitatem præ participibus tuis. i. supra omnes cõsortes tuos homines: quia Christo non ad mẽsuram data est gratia, sed plenitudinem. Quod verò ait, vnxit te deus, interpretari possumus, mẽsiam te & regem cõstituit, vel vnxit oleo exultationis. i. spiritu

in seculum seculi: virga æquitatis, virga regni tui. Dilexisti iustitiã, & odisti iniquitatẽ: propterea vnxit te deus, deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. 12. Et, Tu in principio domine terrã fundasti: & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt: tu autẽ permanebis, & omnes vt vestimẽtũ veterascẽt. Et velut amictũ mutabis eos, & mutabuntur: tu autem idẽ ipse es, & anni tui nõ deficient. 13

Psal. 101.

d.

Psal. 2. b. 2. r. e. 7. b. C. Psal. 96. c. Psal. 103. a. Psal. 44. b.

sancto quem infudit, te iunxit: sicut Lucã quarto ait, Spiritus domini super me, eo quod vnxit me, nihil ergo vult Paulus, nisi tanto maiorem esse Christum angelis, quod illi serui tantum sint & ministri, Christus autem rex & deus: quod perspicuum est ex loco Psal. Propterea o deus vnxit te deus tuus, &c.

12. *Et, Tu in principio, &c.* Excellentiam quoque hoc loco Christi ostendit ex ipsius opificio, qui cœlos & terrã creauerit, & hoc ad diuinitatem refertur: quum enim antẽ dixisset, quando introduxit eum in orbem terrarum, ne ex illis verbis quispiã existimaret illum tunc primum cœpisse, quum assumpta carne in orbem terrarum introductus est, post habita de humanitate verba, nunc rursus ad diuinitatem redit, ostendens eum terram fecisse, & cœlos, quos perituros dicit. nõ quod eorum sit desitura natura, sed quod in aliam immutandi sunt speciem meliorem, & innouandi.

13. *Ad quem autem angelorum, &c.* alio Davidis testimonio Christum angelis præstantiorem ostendit, quod illi dictum sit à patre, *Sede à dextris meis*, id est, habita & quiesce in plenitudine meæ maiestatis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. vbi *donec* non finẽ temporis significat, sed æternitatẽ potius: quod significato

cato aliquoties sumitur in scriptura: vt de Maria dicitur Mar. i. q̄ non cognouit eam Ioseph, donec peperit filiū suum primogenitū. Vel donec ponitur pro, vt, sicut Psal. 122. Oculi nostri ad dominum deū nostrū donec misereatur nostri, id est, vt misereatur: sic, sede à dextris meis, donec ponam, id est, vt ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorū, id est, humanitati tuæ subiciam: quando eam super omnes cælos & angelos exaltauerit.

14. *Nōne omnes, &c.* angelos nō filios dei sed hominum etiam tantum ministros docet, eorum scilicet qui hæreditatem cœlestē sunt percepturi. non iubetur ergo sedere vt Christ⁹, sed ministrare, vnde tanto illo sunt inferiores.

1. *Propterea abundantius.* i. quum ergo per propriū filium loquutus sit nobis deus, tanto abundantius, id est, præstantius ac maiori obseruatione obseruare nos oportet quæ ab eo audiuius, quanto præstantior est euangelici verbi administrator Christ⁹, quàm vel prophetæ vel angeli legis administratores, ne forte perfluamus, græcè παραρρέωμεν, id est, inquit Chryso. pereamus. Græca scholia, ne à recto ac via salutis excidamus, ad verbum significat, ne perfluamus, id est, more præterfluentis aque dilabamur ac prorsum pereamus. Aut forte alludit ad metaphoram perfluentis chartæ, quæ receptos characteres minus retinet, sed diffundit ita vt euanescent, quod contingit minus attentis animis, qui susceptam doctrinam non retinent, sed statim in ventos abire sinūt, & præterfluere.

2. *Si enim, &c.* si lex ministrata per angelos. i. cœlestes illos spiritus aut Moysen, vel quodcunque aliud mandatum per angelos hominibus

ad quæ aut angelorū dixit aliquādo, Sede à dextris meis, Quo ad vsq; ponam inimicos tuos scabellum pedū tuorum? 14. Nōne omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis?

ARGVMENTVM. CAP. 2.

Retinendam cum tremore Christi doctrinam variis miraculis & gratiis confirmatam: Christum autem vt mortem qua tenebatur destrueret, similem nostri effectum, & vsque ad passionem humiliatum ostendit, postmodum autem omnibus sibi subiecto gloria & honore coronatum.

CAPVT II.

Propterea abundantius oportet obseruare nos ea quæ audiuius: ne forte perfluamus. 2. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus:

nibus diuulgatū, verax ac stabile permāsit, cuiusq; præuaricatores prout erāt demeriti, dei iudicium & vindictā effugere non poterunt: quomodo nos effugimus, si tantā neglexerimus salutem? licet euangelicā doctrinā, quæ nobis salutē adfert. Et ne excusare possent, nequaquam illam esse sibi sufficienter traditam, subdit.

& oīs præuaticatio & iobediētia accepit iustā mercedis retributionē: quomodo nos effugiemus si tantā neglexerimus salutē? quæ cū initū accepisset enarrari per dominū: ab eis qui audierunt, in nos cōfirmata est, cōtestate deo signis & portētis, & variis virtutib⁹, & spiritus sancti distributionib⁹ secundū suā voluntatē. 4. Nō enim angelis subiecit deus orbē terræ futurū, de quo loquimur.

3. *Quæ quum, &c.* i. quā quū prior ipse prædicasset deo min⁹, ex ore illius excipietes discipuli, ad nos deriuauerunt: eā diuinis signis & portētis ac virtutibus cōfirmātes. i. miraculis & spiritus sancti distributionibus, hoc est, diuersis donis & gratiis, quæ enumerātur prima ad Corint. 12. b. nō quod huiusmodi signa sua pte virtute ederent, sed deo pro sua voluntate hæc in illis ob euangelij testimonium operante. Quod autem ait, in nos, non est existimandus de se Paulus intelligere, sed in persona sua de illis loquitur, vt quū de iis qui tēpore iudicij viui erunt, dicit deinde nos qui viuimus. Ego verò puto quū ait, ab iis qui audierunt in nos confirmata est, & Græcum *εις ημās*, sumi pro eo quod dicimus, vsq; ad nostrā ætatem, vsq; ad hoc tempus, sicut frequens est Græcis *εις ημās*, pro vsque ad meā ætatem. Sensus ergo est, quod sal⁹ nostra primū ab ipso domino prædicata est, deinde ab iis qui prædicantem illū audierāt in nos, id est, vsque ad nos & nostrā hanc ætatem signis confirmata & portētis. Is mihi videtur sensus cōmodior propter eos qui dicūt hanc epistolā non esse Pauli, quod contra quam ad Galatas dicat doctrinam euangelicā in se ab apostolis confirmatam: qui tamen non est sensus Pauli.

4. *Nō enī angelis, &c.* hūc locū Græci referūt ad præcedēs caput profequitur enī his verbis excellētā Christi supra angelos, de quo quū dixisset, quū intro duxit ī orbē terræ: & allegasset illud, Initio dñe terrā fūdasti, subdit, nō enī angelis subiecit de⁹ orbē terræ futurū. i. cœlū futurū nouū, & terrā nouā, vel orbē terræ futurū, regnū Christi spūale dicere possum⁹, q̄ tale in omniū resurrectione futurū est, de quo videtur Esa. dicere 9. ca. Princeps pacis pater futuri seculi.

5. Testatus est autē. Davidis testimonio probat orbē terrarū Christo nō angelis subiectū. Quid est homo. i. quā vilis & abiecta res est, quōd memor est eius. i. quōd eius meminisse dignaris: aut filius hominis. i. qui vis & abiectus homo, quia eum visitas? Filius autē hominis, Hebræis dicitur quiuis d̄ plebe & abiectus homo, atq; ita se Christus ubique vocat humilitatis gratia, non ostentās quā cōmunē cū patre habebat dei equa- litatem, sed hominem tan- tum atq; ex abiectissimis vnum se faciens. Sic Eze- chiel. ne magnitudine re- velationum extollatur, fi- lius hominis ubiq; appel- latur. i. vilis & abiectus, vt suæ. i. humanæ conditio- nis memor, nō insoleat obrevelationes. Hanc au-

tem locum mysticē ad Christum Paulus transtulit, & tunc admira- tiuē legendus est. Quid est homo. i. quā magna res est, quod ei^r tu memor es: aut filius hominis. i. Christus, quia tu eū visitas? quā- do eum abiectū & velut leprosum habitū, visitas gloriāq; & hono- re coronas? Minuisti eum, inquit, paulominus ab angelis, siue vt alij le- gunt, à deo. Nam eoym hebræa vox deum & angelos significat. Immuittus est autē Christus paulominus, græcē, βραχυότεν. i. modico ac breui tempore ab angelis, quia immortales illi sunt: Christus mor- talis ac mortuus, sed βραχυότεν. i. breui tempore scilicet, triduo eum autem locum, minuisti eum paulominus ab angelis, & c. adduxit Paulus, vt inquit phorius, non vt eum simpliciter minorem osten- dat esse angelis, quem proculdubio superiorem facit, sed quasi v- lens diluere quod sibi ex hoc loco obiici posset, Christum mino- rem esse angelis: qui non planē minor, sed paulò minor, breuissi- ma scilicet ac triduana morte, & hæc illi temporaria imminutio celsit ad gloriam: cuius præmium sequitur, Gloria & honore corona- sti eum. Nam gloria immortalitatis & reliquis dotibus in resurre- ctione affectum est ipsius corpus, in assumptione autem hono- re coronatus est totus homo, super omnes cælos, & angelos as- sumptus. Omnia, inquit, subiecisti sub pedibus eius, id est, eius humani- tati subiecta omnia fecisti, quod licet nondum peractum est, futu- rum est tamen in aliis.

6. In eo enim, quōd dicit omnia, nihil dimisit ei non subiectum, præ- ter eum tamen qui subiecit sibi omnia, scilicet deum, vt prima Co- rinth. 15.

15. ait, hoc autem dicit propter angelos, vt ipsos Christo ho- mini subditos ostēdat. Nec dum tamen, inquit omnia subiecta sunt ei, non repugnat hoc ei quod antē dixit, omnia subiecisti sub pe- dibus eius, nam de futuro Christi post resurrectionem, generali imperio propheta loquebatur, propter rei certitudinem quod fu-

turum erat, præterito enū- tians: Sed & omnia quidam de omnibus electis tantū intelligunt, quia nondum sunt oēs subiecti, necdum enim omnes Christum ag- noscūt, quem in iudicio iunt agnitori. Potes etiam generaliter intelligere, q̄ non nunc omnia sunt sub-

dimisit nō subiectū ei. Nunc au- tē necdū videmus omnia subiec- ta ei, 7. Eū autē, q̄ modico quā- angeli minoratus est, videmus Ie- sū ppter passionē mortis gloria & honore coronatum, vt gratia

Phil. 2. b.

Psal.

B

1. Co.

15. d.

iecta, quia & dæmones seducendo electos, & peruersi bonos. nūc Christo repugnant: post iudicium autem omnia erunt illi subiec- ta, quia boni parebunt in amore, mali in tremore: neque enim iam bonos, aut peruersi aut dæmones seducunt.

7. Eum autem qui. i. Iesum autem paululum ab angelis imminutū videmus propter passionē. i. p passionē mortis gloria & honore coronatū. Mihi enim videtur hoc loco dicitur p per sumi, & mortis referri posse non ad passionē, sed ad gloriā, propter sequentem locum, vt pro omnibus gustaret mortē. Atq; ita hic esset sensus, Iesum autem paululū, scilicet triduana morte ab angelis imminu- tum, videmus per vel propter passionē mortis gloria & honore coronatum, id est, in crucem subleuarum & exaltatū, vt illic pro omnibus scilicet redimendis gustaret mortem, hoc est, mortem pa- teretur, sed non diuturnam: hoc enim importat verbum gustus. quōd enim gloriam, & honorē non resurgentis Christi dotes, & gloriosam in cælū assumptionē, sed ignominiosam mortē & pu- dendā crucē interpretor, cum græcis facio, qui gloriam & honorē crucem interpretantur hoc modo. Δέξω και τιμη ἱεροσολιμων, δέξω και τιμη και η̄ τῆν σαυρα, ἡ γὰρ ἰσως ἔξω τῶ θεο̄ και ὑπερνο̄ξον, τῶ πο̄ῑσας ἡραυδν και γ̄ν και ἰνθρακων και τας ἰνω θ̄ουκμεις, ὡς τῶ καταξιδ̄σαι θ̄' ἡμ̄ας σου ρο̄θ̄ου, id est, gloria & honore coronatum: gloriam & honorem crucem appellat. Neque enim tam gloriosum tantæque maiesta- tis fuit deum cælos, terram & hominem ac supernas illas condi- disse angelorum virtutes, quā quod nostra gratia cruci digna- tus est affigi. Bene autem ait vt gratia dei, id est, ob gratitatem dei in nos beneuolentiam gustaret mortem non nostris meritis. Hic

v autem

utem vel t correctione quadam Paulus utitur : quum enim dixisset ex Psal. Christum angelis paulò minorem effectum, ostendit illam imminutionem vsque adeò propriè imminutionem dici non debere, vt illi accessio etiam honoris & gloriæ fieret: pro eo verò quod hoc loco Græci & Latini habeant, vt gratia dei pro omnibus gustaret mortem, beatus Fulgentius ad Trazimundum regem epist. 3. legit pro gratia dei, vt sine deo gustaret mortem : atque ita pro χάρτι θεί, quod interpres legit, habebat χάρις θεός, id est, sine deo: atque ex hoc loco probat Fulgentius deitatem passionis expertem fuisse.

8. Decebat enim eum, &c. per passionem consummari. Græca sic habet, ἡγορευε γὰρ αὐτῷ θὲν τὴν πέντα, καὶ θὲν τὴν πέντα, καὶ τοὺς υἱοὺς εἰς θείαν ἀγαθότητα, τὴν ἀρχηγὴν τῆς σωτηρίας αὐτῶν, εἰς καθήκον τολύθωαι. i. conueniebat enim illi scilicet patri, propter quem omnia & per quem omnia, eum scilicet Christum qui multos filios in gloriam adduxerat, utpote salutis illorum autor, per passiones & afflictiones consummare. Consummare autem hic sumitur pro perfectè gloriosum reddere, dum scilicet ex summa ignominia passionis ad summam resurrectionis & ascensionis gloriam peruénit. Secundum interpretationem sensus est, decebat Christum propter quem & per quem omnia qui multos filios in gloriam adduxerat, autorem salutis eorum, consummari, id est, perfectum fieri: atque ita legit αὐτὸν & τολύθωαι, id est, decebat eum cōsummari, pro quo alij, consummare. Mihi etiam videtur τολύθωαι sumi posse pro sacrificare & martirare in sacrificium, vnde & τολύθωαι sacrificia vocant : sic τολύθωαι pro quo interpres vertit consummari, significaret offerri in sacrificium: & hoc modo sensus esset, decebat eum propter quem omnia, &c. per passionem offerri deo patri pro nobis in sacrificiū: sic Hebr. 5. Et conlummatum factus est omnibus causa salutis etc. pro consummatum græcè est τολύθωαι, quod mihi videtur aptius eo loco verti posse immolatus.

9. Qui enim sanctificat, &c. non admodum apparet quòd referatur illud

dei, pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum propter quem omnia, & per quæ omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat: autorem salutis eorū, per passionem consummari. Qui enim sanctificat, & qui sanctificantur: ex vno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare: dicens, Nunciabo nomen tuum fratri-

Psal. 21. c.

lud enim, & plerunq; Paulus pro deo, id est, enim pro autem. sumit, nisi referamus ad id quod paulò autè præcessit, vt gratia dei pro omnibus gustaret mortem. Qui enim. i. nam & Christus qui nos sanctificat, & nos qui ab eo sanctificamur, ex vno omnes scilicet deo patre sumus, omnes eius filij : & ideo oportebat Christum pro omnibus gustare mortem, quia omnes à deo sumus, sed ille aliter, nos aliter: ille natura, nos creatione & gratia, & adoptione, vel intellige quod & sanctificator Christus, & nos ab eo sanctificati, secundum carnem ex vno & eodem parente Adamo sumus, adeòq; eiusdem iuxta corpus & animam naturæ. Itaq; quòd dixisset, Quòd decens erat passione Christum cōsummari, ne dubitantes posse pati qui deus erat, subdidit: Qui enim sanctificat, &c. id est, Christus enim sanctificator & nos sanctificati ab eodem Adamo parente sumus, ergo eandem inuicem habentes naturā, quā propter & ille sicut & nos, morti temporali obnoxius. Quòd autē cum Christo licet alia ratione deum patrem communem habeamus, siue quòd eodem parente Adamo orti eandem Christus & nos naturam habeamus, probat ex Psal. verbis in quibus non confunditur, id est, erubescit nos vocare fratres. Locus autē quo ait, Ego ero confidens in eum, et si non placeat fratres nos illi esse manifestat, ostendit tamen eiusdem esse nobiscum iuxta humanitatem naturæ: quòd à sui similibus hominibus derelictus, omnem in deum confidentiam ponat: quod & locus sequens aperit.

D Psal. 17. d. Esa. 8. d.

bus meis: in medio ecclesiæ laudabo te. Et iterum, Ego ero fides in eum. 10. Et iterum, Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi deus. Quia ergo pueri cōmunicauerūt carni & sanguini, & ipse simi-

lud enim, & plerunq; Paulus pro deo, id est, enim pro autem. sumit, nisi referamus ad id quod paulò autè præcessit, vt gratia dei pro omnibus gustaret mortem. Qui enim. i. nam & Christus qui nos sanctificat, & nos qui ab eo sanctificamur, ex vno omnes scilicet deo patre sumus, omnes eius filij : & ideo oportebat Christum pro omnibus gustare mortem, quia omnes à deo sumus, sed ille aliter, nos aliter: ille natura, nos creatione & gratia, & adoptione, vel intellige quod & sanctificator Christus, & nos ab eo sanctificati, secundum carnem ex vno & eodem parente Adamo sumus, adeòq; eiusdem iuxta corpus & animam naturæ. Itaq; quòd dixisset, Quòd decens erat passione Christum cōsummari, ne dubitantes posse pati qui deus erat, subdidit: Qui enim sanctificat, &c. id est, Christus enim sanctificator & nos sanctificati ab eodem Adamo parente sumus, ergo eandem inuicem habentes naturā, quā propter & ille sicut & nos, morti temporali obnoxius. Quòd autē cum Christo licet alia ratione deum patrem communem habeamus, siue quòd eodem parente Adamo orti eandem Christus & nos naturam habeamus, probat ex Psal. verbis in quibus non confunditur, id est, erubescit nos vocare fratres. Locus autē quo ait, Ego ero confidens in eum, et si non placeat fratres nos illi esse manifestat, ostendit tamen eiusdem esse nobiscum iuxta humanitatem naturæ: quòd à sui similibus hominibus derelictus, omnem in deum confidentiam ponat: quod & locus sequens aperit.

10. Et iterum, Ecce, &c. hic locus ex Esa. 8. cap. sumitur, vbi pueri ad literam intelligantur propheta, & filij prophetarum, quem tanquòd locū etiā de Christo intelligit, asserente Paulo dubitare non oportet. Pueri autē hi sunt apostoli & discipuli Christi. Ex hoc autē loco nihil aliud probare Paulus intendit, nisi quod & nos & Christus vnius secundū humanitatem naturæ sumus. Hoc enim indicat pronome mei: suos enim vocat. i. eiusdē cū illo naturæ. Quia ergo pueri (quos suos vocat) comunicauerunt carni & sanguini. i. veram carnē & sanguinem, hoc est, animā habuerint (hic enim sanguis pro anima) ita & Christus participauit eisdem. i. veram cum illis carnem habuit: utpote ex eodē parente ortus: sensus ergo est, quod si pueri quos naturæ cōmuniōne suos vocat, cōmunicauerūt carni & sanguini. i.

v ij corpore

corpore & anima constiterunt, similiter & ipse. Quid autem opus fuit eam illum habere? ut per mortem quam non nisi homo; factus pati poterat, destrueret eum. id est diabolus, qui mortis habebat imperium. id est qui inuicta per peccatum morte, tyrannus agebat. Sicut ergo per Adæ mortem, imperium diabolus usurpauerat in nos, sic per secundi Adæ mortem destructum iri diabolus oportebat à Christo, ut liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti. id est eos qui non habentes spem remissionis peccatorum nimium horrebant mortem, atque in eo timore per totam vitam obnoxij erant seruituti. id est instar seruatorum erant, qui bus iugis incumbit timor dominorum. ut ergo nos & ab hac seruitute & ab hoc timore mortis Christus liberaret, humanitatem nostram assumpsit, in qua per mortem diabolus & eius imperium enervaret.

11. Nusquam enim, &c. probat his verbis Paulus, quod corpus & animam Christus assumpsit, quia nusquam angelos apprehendit, ubi apprehendit presentis est temporis, gratia *ἡ ἀσώβητος*, sed semen Abraham, id est, Abraham filios. Quidam interpretantur apprehendere, pro labantes angelos reducere, quod non fecit, bene autem periclitantem hominem reduxit, & apprehendit. Et bene ait, apprehendit, ut pote reluctantem & fugientem.

12. Unde debuit, &c. id est, quum illi visum sit hominem assumere: par erat etiam, ut omnes illius infirmitates peccatum non impotentes assumeret: ut misericors fieret & fidelis pontifex, id est, ut misereri disceret, intellecta per assumptionem illius hominis misericordia, & fieret fidelis pontifex ad deum, vel ut Græci habent, *ὁ πιστός*, id est, in his quæ ad deum pertinent, ut repropitiaret delicta populi, id est, ad impetrandam delictorum veniam. Est enim pontificis officium, reconciliare deo populum: & ideo quo facilius id faceret decuit eum similem nostri fieri, & pares nobiscum ferre infirmitates, in eo enim in quo passus est & tentatus, potes est eis qui tentantur auxiliari, eisdem ipse tetationes & tribulationes experit.

1. Unde

1. Unde fratres sancti, &c. Antè prædixit Christum similem nostri effectum, ut fidelis pontifex esset pro nobis interpellas apud deum: nunc hortatur nos in illum intedere præ Moyse: quod longè præstantior moyse sit: unde inquit, quum ipse sit pontifex postea, vos fratres sancti, id est baptismo sanctificati, celestis vocationis participes, id est, qui vna cum cæteris Christianis ad celestem brauium vocati estis, considerate apostolum & pontificem confessionis nostræ, id est, fidei, Iesum: vocationis autem celestis mentionem faciens hortatur eos neglectis terrenis celestia querere. Apostolum autem fidei Iudeorum Christum vocat: quoniam sicut ipse testatur, specialiter missus erat ad oves quæ perierant domus Israel. Pontificem autem quia pro nobis interpellat apud deum qui fidelis est, inquit, ei scilicet patri qui fecit illum sacerdotem & pontificem, dum hominem fecit, sicut & Moyse fidelis erat in omni vel tota domo. Græcè, *ἰσθός*, id est, in gubernatione totius Israelitis populi. Sicut enim per omnia deo Moyse paruit, ita per omnia deo patri Christus.

ARGUMENTVM CAP. 3.

¶ *Excellentia Christi præ Moyse ostenditur: ad cuius vocem ne obsurdescamus in incredulitate permanentes, exemplo Iudeorum adhortatur, ne quemadmodum illis præpediente peccato non est concessum in terram promissionis ingredi, sic et nobis promissa celesti requie in terdicatur.*

CAPVT III.

1. Unde fratres sancti, vocationis celestis participes, considerate apostolum & pontificem confessionis nostræ Iesum: qui fidelis est ei qui præfecit illum: sicut & Moyse in omni domo eius. Amplioris enim gloriæ iste præ Moyse dignus est habitus: quanto amplioris honoris habet domus qui fabricauit illum. Omnis nanque domus, fabricatur ab aliquo. qui autem omnia creauit:

2. Amplioris enim. Rursum pergit ostendere excellentiam Christi præ Moyse, ex eo quod Moyse minister tantum domus erat, Christus autem dominus & opifex. Tanto ergo, inquit, maiore gloria dignus est Christus quam Moyse, quanto maiorem honorem domus habet qui illam fabricauit, quam qui in ea seruit. et si enim Græcè *ὁ θεός* ad *ὁ κτίστης* refertur potest, ut sit sensus, quod maiorem

v iij

rem

Oste
13 d.
1. Co.
15. g.

Nu.
12. b

rem honorem habet qui domum ædificauit, quam ipsa domus habeat, tamen hoc minus quadrare videtur: neque enim Christum cum domo comparat, sed cum moyse: quæ eo excellentiorem ostendit Moyse, quod huius domus seruus tantum erat Moyse, sicut postea dicit: Christus autem opifex & dominus. Quod autem domum illam, scilicet Iudaicum populum fabricauerit Christus, hinc probat, quod omnis domus ab aliquo fabricatur. Qui autem omnia creauerit, deus est. Quum ergo omnia Christus & deus creauerit, Iudaicæ domus opifex est Christus. Ne autem Moysem spernere videatur, & Moyse, inquit, fidelis erat in rota domo eius (sed tanquam famulus) in testimonium eorum que dicenda erant, id est, ut dei voluntatem Iudæis aperiret.

Christus autem non ut seruus: sed dominus in domo sua. Quæ domus vel Græcè οἶκος, id est, cuius Christi domus, nos sumus, si vsque ad finem retineamus fiduciam, Græcè ἀσφάλεια, id est, libertatem loquendi confidentiam, & spei gloriam, Græcè καύχημα, id est, gloriationem, hoc est, si nihil trepidantes, non modo constanter ac liberè Christum prædicemus, sed nostram in illum confidentiam ac spem palam iactemus, & de ea vsque in finem gloriemur, nihil crucis hostes veriti.

2. Quapropter, id est, quum nos simus domus dei modo permaneamus in spe illius, ut spiritus sanctus per os David vobis dicit, Hodie, id est, hac etiam tempore, si vocem eius audieritis, id est, quotiescunq; que audieritis eius mandata, nolite obdurare corda vestra, agnitã veritatẽ sponte reiicientes, sicut in exacerbatione, id est, quando exacerbauerunt & irritauerunt deum patres vestri, secundum diem tentationis in deserto, id est, in die quo tentauerunt deum, id est, de deo diffisi sunt, sicut Numeri decimo tertio & decimo quarto legitur, quæ reuerfus Iosue & Caleb de lustranda terra promissionis, quum audissent ibi gigantes esse, noluerunt ascendere, & murmurauerunt contra eos dicentes, Odit nos dominus; & ideo eduxit nos de ter-

B
C
Psal.
94.

deus est. Et Moyse quidẽ fidelis erat in tota domo eius tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant: Christus verò tanquam filius in domo sua: quæ domus, sumus nos, si fiduciam & gloriam spei vsque ad finem, firmã retineamus. Quapropter sicut dicit spiritus sanctus, Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra: sicut in exacerbatione secundum diem tenta-

ra Aegypti, melius est reuerti in Aegyptum, & similia. & voluerunt Iosue & Caleb lapidare. Hoc ergo murmur Iudæorum vocat David tentationem in deserto. nolite ergo, inquit, obdurare corda vestra sicut patres vestri, quum me exacerbauerunt tentantes, & de mea potestate diffidentes in deserto, vbi tentauerunt & viderunt

tionis in deserto, vbi tentauerunt me patres vestri, pbauerunt & viderunt opera mea quadraginta annis, propter quod in sensus sui generationi huic & dixi, Semper errant corde. Ipsi autem non cognouerunt vias meas, quibus iuravi in ira mea, Si introibunt in requiem meam. Videte fratres ne quando sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a deo viuo: sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec Hodie cognominat, ut non obdureat quæ sex vobis fallacia peccati, principes enim Christi

opera mea quadraginta annis, propter quod offensus fui illis: quia quum interim tot opera & miracula viderent, non credebant, sed murmurabant: indeo offensus sum illis & dixi, Semper ij. errant corde, nec nosse vias mea volunt, quibus iuravi: vel ut Græci habent εἰς ἕμωσα. i. adeo quod iuravi eis in ira mea, Si introibunt in requiem meam. i. quod non introibunt in requiem meam, scilicet terram promissionis vbi requiescendi erant a continuis bellis. Hic ergo recitat Paulus historiam Iudæorum, qui diffidentes

de potentia dei non meruerunt ingredi terram promissionis: nunc eam explicat, dicens.

4. Videte fratres. Præposito exemplo patrum incredulorum, hortatur ne similes illorum sint: dicens: videte ne in aliquo sit cor malum, id est, peruersa voluntas discendi per desperationem, & infidelitatem a deo viuo, sed adhortamini ἀσφαλῆται, vel cohortamini vel consolamini, & edificate vos inuicem per singulos dies, donec hodie cognominatur in vobis, id est, quandiu viuistis, quandiu hodie, id est, præsens tempus & vita suppetit vobis, & tempus penitendi superest, ut ne quis ex vobis fallacia peccati, i. peccato fallente, & per quandam suauitatem illiciente ac blandiente, obduretur. Græca scholia exponunt donec hodie cognominatur siue vocatur, Græcè καλέται vsque in finem: quia in finem vsque seculi, singuli dies, dicuntur hodie.

5. Participes enim Christi effecti sumus. i. iam enim per fidem illi coniuncti sumus, iam vnũ corpus in eo effecti sumus, ipse caput nostrum,

quapropter nō est ab eo discedendū, alioqui moriēdū nobis erit: quū ita influere in mēbra à capite diuulsa spiritus, qui à capite manat non poterit: participes autem eius sumus, si in illum credere, & sperare perseveramus, sicut subdit.

6. *Si tamen initium substantiæ eius*, id est, si fidem Christi vsque in finē firmam retineamus. nam fides initium est substantiæ spiritualis, per quam spiritaliter subsistimus, & vivimus: sicut Hebr. 11. dicitur, quod fides est *visio*, id est, substantia rerū sperandarum: & bene initium substantiæ est, quia sicut per animæ infusionē primum corporaliter, & in esenaturæ subsistere incipimus, ita per fidei infusionem subsistere spiritaliter, & in esse gratiæ incipimus.

7. *Dum dicitur hodie*, quod hic Latini iungūt cū præcedentibus, si initium substantiæ retineamus dū. i. quādiu dicitur hodie, & c. i. semper (semper enim est hodie) Græca lectio nō fert: quæ nō habet dū quādiu, sed *ἐν τῷ αἰῶνι*, & ideo hic græci dicunt esse hyperbatū, & ad finē suppleunt timere vel timeamus: ut sit sensus, dum intelligimus deum nobis, Hodie si vocē eius audieritis nolite obdurare corda vestra, timeamus ne illi præcepto contraueniamus ne similiter peccemus cum illis, qui deum irritauerunt.

8. *Quidam enim* & c. quasi diceret, nihil proderit nobis, si vocē Christi audiamus, nisi & credamus & speremus. Audierant enim dei promissiones vestri patres, sed tamen dum diffisi de deo murmurarāt, exacerbarunt eum, & irritauerunt: quanquam non vniuersi, quāduce Moyse venerunt ex Aegypto, Iosue nempe, & Caleb audierunt, & crediderunt, nec murmurarūt: ideoque in terram promissionis intrare meruerunt.

9. *Quibus autē insensus est*, ostendit deū insensum esse illis solis, qui peccarunt desperationis, & murmurationis peccato, atque ob id terram

effecti sumus: tamē initium, substantiæ eius vsq; ad finem firmū retineamus? dū dicitur, Hodie si vocē eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, quēadmodum in illa exacerbatione. ⁸ Quidā enim audiētes, exacerbauerūt: sed non vniuersi qui profecti sunt ab Aegypto per Moysen. ⁹ Quibus autē insensus est quadraginta annis? Nōne illis qui peccauerūt, quorū cadauera postrata sunt in deserto? Quibus autē iuravit non introire in requiē ipsius, nisi illis,

N.
14f.

terram promissionis non viderunt moriētes in solitudine, eō quod iurasset dominus non intraturos illos in requiem ac terram promissionis: in quam de potentia dei diffidentes, & metuentes ab aduersariis, non intrauerunt.

1. *Timeamus ergo*, & c. Timeamus, inquit, ne neglecta promissione introcundi in requiem eius, scilicet Christi. i. in regnum cælorū, videatur aliquis ex nobis *desuisse*, id est, ne quis ex nobis inueniatur abesse, quando introcundum erit in illam requiem, pro deesse verō Græcè est *ὑπεσπικνῆναι*, quod etiam significat tardius venisse, & ponē relictam esse, quod hic quadrat.

ARGUMENTVM
CAP. 4.

¶ Admonet ne Iudeorum exemplo diffidentes excludamur à vera requie, scilicet æternæ gloriæ: sicut & illi à requie terre promissionis per incredulitatem sunt exclusi: sed constantes in fidei confessione permanentes cum fiducia ad Christum accedamus: interium verò verbi dei vim energiāque aperit.

CAP. IIII.

¶ **T**imeamus ergo ne fortè relicta pollicitatione introcundi in requiem eius: existimetur aliquis ex nobis deesse. ² Etenim & nobis nuntiatum est, quēadmodū & illis, sed nō pro-

2. *Etenim & nobis*, & c. id est non nobis facta, & annuntiata est promissio ingrediendi in requiem æternam, sicut & illis in terram promissionis: sed illis non profuit sermo auditus, siue auditionis. Nam græcè est *ἄκοις* hoc est, nihil illis profuit quod de promissione audierūt. Non profuit ergo illis auditus, siue promissionis auditæ sermo, non admixtus fidei ex his quæ audiunt. Sed hic nouissimus locus variè legitur græcis, & latinis. Quidā enim

habent. *ἀλλ' ὅτι ἀπίσταντες ἰ λόγος τῆς ἀκοῆς. ἰκεῖνοὺς μὴ σαρκευμεναι τοὺς τῆς πίστεως ἀκούσαντες*, id est. Sed nihil eos adiuuit auditæ promissionis sermo, quandoquidem admixti non essent neque consensissent his qui per fidem audierant, scilicet Iosue, & Caleb, qui audierant & crediderant, vel eo quod non essent admixti, & vniuersi per

per fidem, his, qui audierant, id est, crediderant: prout *ἡ πίστις* refertur potest ad præcedens, & sequens. Alij legunt pro *ὁμοκαρμίους*, *ὁμοκαρμίους*, & tunc refertur ad sermonem, ut sit sensus quod non profuit illis auditus, siue audita promissionis sermo, eo quod non esset huiusmodi sermo fide ac per fidem admixtus & cōiunctus iis qui crediderant, Iosue

& Caleb. i. eo quod non perinde crediderunt ut Iosue & Caleb, puro autem hoc loco vitio librariorū positum quæ pro qui, nisi interpres legerit, *τοῖς ἀκούουσιν*. Et tunc sensus esset, sed non profuit illis auditus sermo ex his quæ audierant, id est, propterea quæ audierunt, quia non esset admixtus fidei.

3. Ingrediemur enim in requiem etc. Istud enim referendum mihi videretur ad id quod præcessit ab initio, Timeamus ne existimetur ex nobis aliquis deesse, & ne quis excludatur ab illo ingressu in requiem. Ingrediemur enim & ipsi in requiē eius, nos qui credidimus vel credimus, quod autē ingrediemur probat à contrario, dicens: quemadmodū dixit, Sicut iuravi in ira mea, si. i. quod non introibunt in requiem meam, id est, si illi quia diffidentes, & increduli, non ingressi sunt in requiem: superest, ut nos qui credidimus ingrediamur, quemadmodum dixit, Sicut iuravi si introibunt in requiem meam, & id quidem dixit, operibus ab institutione mundi perfectis, id est, iam dei requiē cōsummata: vnde manifestum est nō de prima illa requiē, quæ iā peracta esset Christū illis promississe. Intēdit enim Paulus hoc loco probare tres ex scriptura esse requies, quarum prima ad vnum deum spectet, secunda ad Iudæos de terra promissionis, quæ sit figura tertiæ ad omnes verē Christianos. Vnde & subdit, dixit enim, scilicet scriptura, quodam loco de die septima sic, & requieuit deus die septima ab omnibus operibus suis, quod factum est consummatis mundi operibus

Sibus, In quo intelligendum est requieuisse deum nō lassitudine, sed operum completionē, quæ de nouo creare deserit, non gubernare de secunda autem requiē quæ fuit in requiē Palæstina arque per eam: de tertiā, cuius & ipsa figura fuit, subdit, dicens: & in isto sub, loco iam allegato ex David, Rursum de alia requiē dictū est,

Si introibunt in requiem meam. Pro eo autē quod iterum terminat diē quēdam, hodie, in David dicendo, post tantū tēporis, sicut supra dictū est, Hodie si vocem eius audieritis: nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Iesus requiē præstitisset nunquam de alia loqueretur posthac die. 4 Itaque relinquitur sabbatis

troierūt propter incredulitatem: meam. Pro eo autē quod iterum terminat diē quēdam, hodie, in David dicendo, post tantū tēporis, sicut supra dictū est, Hodie si vocem eius audieritis: nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Iesus requiē præstitisset nunquam de alia loqueretur posthac die. 4 Itaque relinquitur sabbatis

Si introibunt in requiem meam. quoniam ergo superest quosdam introire in illam requiem, & hi quibus prioribus annuntiatum est .i. Iudæi quibus promissa erat terræ sanctæ requies, præter Iosue & Caleb, non introierunt in illam propter incredulitatem: iterū terminat. i. definit, scilicet scriptura, diē quādam, hodie, David dicēdo. i. vocando eā per David, hodie. idē; post tantum tēporis à Palæstina requiē. Definit autē quādam diē eam hodie appellando: ac dicendo, ut supra dictū est, hodie si vocē eius audieritis nolite obdurare corda vestra. Arguit autē hoc loco Paulus ipsum David nomine requiē Palæstinæ, figuratiter de alia requiē intellexisse, quia longo tēpore post ingressum Iosue in Palæstinā loquens David, præfinit nobis diē certum nō septimū vocans, ut Genesis, sed hodie. i. hodiernū: vnde nec de illa priori requiē dei intelligit, nec de posteriore in Palæstina, nisi typice: quum lōgo post tempore, verba illa scripserit in eadem terra habitans. Nam si eis Iesus. i. Iesus Naue, siue Iosue requiem veram præstitisset, nunquā posthac David de alia loqueretur die, admonens non obdurare corda nostra, ne ab illa vera requiē excludamur.

4. Itaque relinquitur sabbatismus populo dei, id est, quia veram requiem Iosue non prestavit, relinquitur & superest populo dei, id est, fidelibus, alius sabbatismus, id est, alia requierio. Nam id Hebræa vox significat. Iste autem sabbatismus vita æterna est, in qua perpetuū beati requiescent à laboribus.

Qualis

Psal.
94. d

B
Gen.
2. a.

Sup.
3. b.

Qualis autē sabbatissimus ille futurus est, subdit dicens, Qui enim ingressus est in requiem eius, etiam ipse requiescit ab operibus suis. ubi ἡ γὰρ ἐστὶν positura est, id est, enim pro autem: sicut plerunque his coniunctionibus abutitur Paulus. Est autem huius sensus, quod qui semel ingressus fuerit in æternam illam dei requiem, requiescet ab omnibus operibus suis. scilicet seruilibus, & modestiis, & omnibus omnino externis, atque à persecutionibus, tentationibus & afflictionibus, sicut & à suis deus. Festinemus ergo ingredi in illam requiem: ut ne in idipsum quod incidat incredulitatis exemplum. ⁶ Viuus est enim sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiendi. & pertingens usque ad diuisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, & discre-

mus populo dei. Qui enim ingressus est in requiem eius: etiam ipse requiescit ab operibus suis, sicut & à suis deus. Festinemus ergo ingredi in illam requiem: ut ne in idipsum quod incidat incredulitatis exemplum. ⁶ Viuus est enim sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiendi. & pertingens usque ad diuisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, & discretus. *Festinemus ergo ingredi in illam requiem*, dixerat prius, Timeamus ne quis nostrum videatur deesse vel tardius venisse, sicut etiam Græcum ὑσπικίου significat. Nunc, inquit, festinemus ingredi in illam requiem, si de scilicet & bonis operibus, hoc enim modo vim verbi *καταδύουμι*, id est, conitamus & operamur. Græci explicant. Proposito autem ante præmio nunc terrorem addit negligentibus. ut ne in idipsum quod incidat, inquit, in credulitatis exemplum, id est, ne quis eodem exemplo cum Iudæis per infidelitatem excidat, & pereat, id est, ne sicut illi per incredulitatem in deserto prostrati, in Palæstinæ requiem ingressi non sunt: ita & nos per infidelitatem in peccati solitudine, ac deserto morientes, excludamur ab illa requie æterna.

⁶ *Viuus, &c.* Hoc loco vel de verbo ingenito, vel de verbo quod interne homini inspirat intelligere possumus. Festinemus, dixit, ingredi in requiem, ne quâdo per incredulitatem excludamur. *uiuus enim & efficax est dei sermo*, i. nunquâ intermoritur, sed manet semper immutabilis, & quod pollicitus est, præstat: promissit autē non ingressuros in requiem qui increduli fuerint. Credamus igitur, ut ingrediamur. Propriè tamē hoc loco sermo dei pro verbo increato, & filio dei sumitur, qui viuus & efficax dicitur propter viuificam eius operationem, & penetrabilior omni gladio accipiendi, i. vtriusque scia-

scindente, pertingens usque ad diuisionem spiritus & animæ. ubi nonnulli, per animam potentias animales, per spiritum rationabile facultate intelligunt. Itaque sermo dei Christus usque ad diuisionem animæ ac spiritus pertingit, dum animales & spirituales cogitationes discernit: compagum quoque ac medullarum usque ad diuisionem pertigit, id est, interna & externa nota nouit. Nam compagum nomine, quæ sunt externæ membrorum colligationes, externa opera: medullarum autem quæ intrus latent, internas intelligit cogitationes. His autem verbis nihil aliud vult Paulus, nisi quod sermo dei viuus Christus omnia nouit, etiam internas cordis cogitationes, vnde in eandem sententiam subdit. Et non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius, ad quæ nobis sermo. ⁷ Habentes ergo pontificem magnum, qui penetrauit cælos Iesum filium dei: teneamus spei nostræ confessionem.

tor cogitationum & intentionum cordis. Et non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius. omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius, ad quæ nobis sermo. ⁷ Habentes ergo pontificem magnum, qui penetrauit cælos Iesum filium dei: teneamus spei nostræ confessionem.

Eccl.
15. d.
Psal.
33. c.

cogitationes, vnde in eandem sententiam subdit. Et non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda, & aperta sunt oculis eius. Pro aperta autem Græci habent *εἰσαχθῆναι*. Est autem *τράχυνος* spina dorsus quæ procedit à vertice usque ad finem, inde *τράχυνος* est medium animal per spinam diuidere, ita ut interna, & intestina omnia pateant. Hac ergo metaphora vsus est Paulus, ut ostenderet intestinas omnes nostras cogitationes deo patere. Hæc omnia ergo huc adducit Paulus, ut Hebræos terreat ne de promissa requie æterna dubitent, quasi diceret, ne desperetis, viuus enim adhuc viuētque æternum sermo ille dei vniuersus Christus, qui cum tot millia incredulorum in deserto prostraret, & vos etiam si increduli fueritis, pessundabit. neque est quod illum fallere posse putetis, si vel tantillum apud vosmetipsos desperetis. nouit enim ille omnia etiam cordis intima. ad quem, inquit, nobis sermo, Græcè ἄλιος quem istic rationem Græci interpretantur, id est, apud quem ratio nobis reddenda est rectè aut secus gestorum. possumus etiam fortè interpretari de quo nobis futurus est sermo, sicut antè ad angelos, pro de angelis dixit.

⁷ *Habentes ergo, &c.* quum ergo tantum habeamus pontificem in cælis pro nobis interpellantem, confidamus in eum: quod quum in illam requiem introiuit, in eam nos ipse inducet, vel tanto Moyse maior, quod ille in requiem Palæstinæ ingredi non potuit, Christus in æternam requiem ingressus est. Hunc ergo habentes. *teneamus.*

Græcè

Græcè κερταμι. i. apprehendamus confessionē spei nostræ. i. pro-
 fessionem fidei, & nostram in illum fiduciam. Non enim habem⁹
 pontificem qui nō possit compari infirmitatibus nostris. *tentatum*
autem, pro, sed tantum, *per omnia pro similitudine*, Græcè καὶ ἰμοιότητο,
 id est, ad similitudinem, scilicet nostri, hoc est, omnibus modis ten-

tatus, & afflictus est, qui-
 bus & nos homines affli-
 gi solemus. pro similitudī
 ne ergo, id est, ad instar no-
 stri, vel perinde atque nos:
 & id tamen absque pecca-
 to, id est, quum peccato nō
 esset obnoxius.

3. *Adeamus ergo*, i. nihil er-
 go in fidē hæsitrantes, sed
 in promissionibus eius li-
 bere confidentes, ad ea-

mus com fiducia, & animo
 confidente ad thronum
 gratiæ eius, vt misericor-
 diā consequamur. i. remis-
 sionē peccatorū, & gratiā
 inueniamus in auxilio op-
 portuno. i. quū tempus est

in hac scilicet vita, quartē-
 di, & inueniēdi auxiliij. nō
 enim post hanc vitam sese
 offeret occasio vt adiuua-
 ri possim⁹, si semel ab hac
 requie excludimur.

1. *Omnis nanq; pontifex*, omnis, inquit, in lege pōtifex ex hominib⁹;
 id est, homo ac de numero hominū assumptus, pro hominibus cō-
 stituitur in iis quæ sunt ad deū. i. in sacrificiis & orationibus publi-
 cis, quæ pro cōmuni salute hominū sūt, vt scilicet offerat dona, &
 sacrificia p peccatis. i. & statuta in lege sacrificia, & oblationes spō-
 taneas. Accipitur autē talis. i. homo, hoc est, fragilis, vt tuæ. i. huma-
 nę cōditionis memor facilē cōdolere possit errātib⁹ & ignorāri-
 bus ignoscere: quoniam & ipse infirmitate circūdatus est. i. pecca-
 trice natura, & ad delinquēdū procliu: propterea debet quēadmo-
 dū pro peccatis populi offerre, ita & pro suis. Munus ergo assum-
 pti pontificis est orare, & pro suis, ac populi delictis, sacrificia of-
 ferre

Non enim habemus pōtifecē qui
 non possit cōpari infirmitatibus
 nostris: tentatū autem per omnia
 pro similitudine absq; peccato. 8
 Adeam⁹ ergo cū fiducia ad thro-
 nū gratiæ eius: vt misericordiam
 consequamur, & gratiā inuenia-
 mus in auxilio opportuno.

ARGUMENTVM CAP. 5.

¶ *Officiū pontificis describit, ostendens ve-*
rum pontificem fuisse Christum: ac pro nobis
interpellantem exaudiri, obiter rudis atem illo-
rum carpens.